Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitina

Estado de Sao Paulo
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MENSAGEM COMPLEMENTAR N° 006/2012. \)

[bitina, 02 de fevereiro de 2012.

- Leia-se em Sesszo.
SENHOR PRESIDENTE: - Cdpias aos Edis.
- As comissdes.
Ibiina, 3 [ 01 / 2

— e —

-
rre

= Através da presente, estamos encaminhando ;\EE régia Camara, para
aprecia¢do, o incluso Projeto de Lei sob o n® 006/12, desta data, que Dispée sobre alteracio da
Lei Complementar n° 049/2008 ¢ d4 outras providéncias.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢do seja deliberada ao
prazo maximo de que trata o § 1°, Artigo 45 da Lei Organica do Municipio de Ibitna.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia, na oportunidade,
nossos protestos de estima e consideragdo.

Atenciosamente,
COJTI MURA .
refeito icipal
AO
EXMO. SR.
ROQUE JOSE PEREIRA. . A
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA. & s ™
IBIUNA/SP. o

SELfC AR ADMINISTRATIVA
Projeto du Lei noq\dﬁ/&'fl_
Racebidy am 31/ de A 50!{-

Orazo varc: am

Qecebido oor <




Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitina

Estado de S3o Paulo
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 066713,
DE 23 DE JULHO DE 2012,

“Dispde sobre alteragdo da Lei Complementar n® 049/2008 e da outras
providéncias.”

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de Ibitina, usando
das atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitina

" aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Ficam alterados os incisos do artigo 6° e o artigo 7° da Lei
Complementar n° 049 de 13 de margo de 2008, que passam a vigorar com as seguintes redagdes:

"Art. 6°- (...)

§ 1°- 01 (uma) fun¢do de Corregedor Geral, de livre designacdo pelo
Prefeito, dentre os Procuradores Juridicos, sendo eles funciondrios concursados da
municipalidade.

§ 27- 02 (dois) fungées de Agentes Corregedores de livre nomeagdo pelo
Prefeito, entre os integrantes da Guarda Civil Municipal.

Art. 7° - As competéncias previstas nos incisos I, I, IV, IX. XIL. XIII do art.
4°da Lei Complementar n°® 049/2008, caberdo aos Agentes Corregedores, mediante supervisio e
andlise do Corregedor Geral."”

Art. 2° — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

] GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 23 DIAS DO MES DE JULHO DE 2012.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Panlo

LEI COMPLEMENTAR N° 049,
DE 13 DE MARCO DE 2008

“Dispde sobre a alteracdo da estrutura
organizacional da Secretaria Municipal de
Seguranca Urbana, cria a Corregedoria da Guarda
Civil Municipal e dé outras providéncias”.

EABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da
Estanda Turistica de Ibiina, no uso das atribuicdes que
lhe sdo conferidas pela Lei Orgénica do Municipic de
Ibiuna;

FAZ SABER que a Cdmara Municipal da Esténcia Turistica

de Ibiina aprova e, ele sanciona e promuiga a seguinte
Lei:

Art. 19, Fica criada, passando a integrar a estrutura
organizacional da Secretaria Municipal de Seguranga Urbana, sendo
autbnoma e independente, a Corregedoria da Guarda Civil Municipal.

Art. 2°. Ficam criados no quadro de pessoal da Secretaria
Municipal de Seguranga Urbana, os cargos abaixo relacionados:

1- 1 (um) Subcomandante da Guarda Civil Municipal, referéncia "B 83", de
livre nomeacdo pelo Prefeito;

II - 1 {um) cargo de Diretor do Departamento Administrativo, referéncia
"B 757 de livre nomeagao pelo Prefeito;

i1 - 09 (nove) cargos de Chefe de Grupamento, referéncia "B 59", de livre
nomeacdo pelo Prefeito, entre os integrantes da Guarda Civil Municipal.

Art. 3°. A estrutura da Secretaria Municipal de Seguranga Y/
Urbana, que passara a integrar o anexo I da Lei complementar n® 10/05, |
sera da seguinte forma: 4l

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLWEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000 J,f '
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo

I ~-Gabinete do Secretario:

a) 01 (um) Diretor do Departamento Administrativo;
b) 01 {(um) Assessor Técnico de Seguranca.

II — Comando Geral da Guarda Civil Municipal:

aj) 01 {um)Comandante;

a.1) 02 (dois) Subcomandantes.

b)Grupamento Ambiental e Patrulha Nautica;

b.1) 01 (um) Chefe do Grupamento.

) Grupamento de Resgate e Combate a Incéndio;
C.1) C1 (um) Chefe de Grupamento;

€.2) Defesa Civil.

d) Grupamento de Infantaria - Patrulhamento Ostensivo e Preventivo;
d.1} 01 (um) Chefe de Grupamento.

e) Grupamento de Transito;

e.1) 01 (um) Chefe de Grupamento,

f) Grupamento de Operagdes Especiais;

f.1) 01 (um) Chefe de Grupamento,

g) Posto Avancado 01 - Bairro Verava;

g.1) 01 (um) Chefe de Grupamento.

h) Posto Avancado 02 - Bairro do Salto;

h.1) 01 (um) Chefe de Grupamento.

§ i) Posto Avancado 03 - Bairro Piai

ﬁ I.1) 01 (um) Chefe de Grupamento.

1) Posto Avancade 04 - Bairro Ressaca; ¥ 41‘
j-1) 01 (um) Chefe de Grupamento. ;;{f
i€

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000 F
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Art. 4°. Compete a Corregedoria da Guarda Civil
Municipal da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibigna:

I - apurar as infracGes disciplinares atribuidas aos

servidores integrantes do quadro de profissionais da Guarda Civil
Municipal;

II - realizar visitas de inspecdo e correicdes
extraordinarias em qualquer unidade da Guarda Civil Municipal;

III - apreciar as representacdes que the forem
dirigidas relativamente & atuacdo irregular de servidores integrantes do
quadro dos profissionais da Guarda Civil Municipal.

IV - promover investigacdo do comportamento
ético, social e funciona! dos membros da Guarda Civil Municipal, bem
como dos ocupantes desses cargos em estagio probatério e dos indicados

para exercicio de chefias, observada as normas legais e regulamentares
aplicaveis.

V - manifestar-se sobre o assunte de natureza
disciplinar que devam ser submetidos a apreciacio do Secretario Municipal
de Seguranca Urbana, bem como indicar a composicdo das comissdes
sindicante e processante, se houver;

VI - dirigir, planejar, coordenar e supervisionar as
atividades, assim como distribuir 0s servicos da Corregedoria da Guarda;

VII - apreciar e encaminhar as representagoes
que forem dirigidas relativamente a atuacdo irregular de servidores
integrantes do quadro dos profissionais da Guarda Civil Municipai ao
Secretario Municipal de Seguran¢a Urbana, onde este encaminhard ao
Chefe do Executivo para apreciacdo e a instauracdo de sindicancias
administrativas e de procedimentos disciplinares, para a apuragcao de
infracbes administrativas atribuidas aos referidos servidores, observada a
legisiacdo pertinente;

VIII - responder as consultas formuladas pelos
¢rgdos da administracdo publica sobre assuntos de sua competéncia;

IX - determinar a realizagdo de correicdes
extraordinarias nas unidades da Guarda Civil Municipal, remetends”
sempre, relatorio ao Secretario Municipal de Seguranca Urbana; .~

T p ’
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S3o Pauio

X -~ remeter ao Secretario Municipal de Seguranca
Urbana, relatdrio circunstanciado e conclusivo sobre a atuacéo pessoal e
funcional de servidores integrantes do quadro dos profissionais da Guarda
Civil Municipal, em estagio probatorio, propondo, se for o caso, a
instauracdo de procedimento especial, observada a iegislacdo pertinente;

XI - submeter ao Secretdrio Municipal de
Seguranga Urbana, relatério circunstanciado e conclusivo sobre a atuacado
pessoal e funcional de servidor integrante do quadro dos profissionais da
Guarda Civil Municipal indicando para o exercicio de cargos de chefias,
observada a legislacdo aplicavel;

XII - praticar todo e qualquer ato ou exercer
quaisquer das atribuicbes e competéncia do departamento ou dos
servidores subordinados;

XIII - proceder, pessoalmente, as correicbes nas
comissoes sindicantes e processantes que lhe sdo subordinadas,

Art. 5°. Compete aos Chefes de Grupamento:

1 - remeter a Corregedoria da Guarda Municipal,
relatério circunstanciado sobre a atuacao pessoal e funcional de servidores
integrantes do quadro dos profissionais da Guarda Civil Municipal que lthe
sao subordinados ;

II- informar, por meio de relatério,toda e qualquer
ocorréncia dos servidores da Guarda Civil Municipal, a despeito de
infragdes disciplinares, comportamenta ético, social e funcional.

Art. 6°. A Corregedoria da Guarda Civil Municipal
sera composta pelas sequintes fungdes:

I - 01 (um) Corregedor;
11 -f02 ( dois) Corregedores Adjuntos.

Art. 79, As fungdes previstas no artigo anterior
serdo exercidas por Procuradores Juridicos, sendo eles funcionarios
concursados da municipalidade, de livre designa¢do pelo Prefeito, sem
qualguer remuneracado adicional.

’_';‘S‘f., § '
(S
p o

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHQ, 51 CEP 18150-000
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE

Estado de S0 Paulo

Art. 8°, Ficam extintos o0s cargos de Chefe do
Departamento Administrativo da Guarda Municipal e de Chefe do
Departamento de Transita.

Art. 99, Esta Lej Complementar entra em vigor na data
de sua publicacdo, révogadas as disposicdes em contrario,

e

Publicada e

; €cretaria Geral da
Administracdo e afixada no loca

de marco de 2008,

S e

AVENIDA CAPITAGD MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP. - FonelFax: (15) 3241-126¢
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

,—-\\
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CERTIDAO: \\
Certifico que o Projeto de Lei n® 428/2012 de autoria
do Chefe do Executivo foi protocolado na Secretaria —
Administrativa no dia 31 de julho de 2012, sendo lido no
expediente daSessado Ordinaria do dia 07 de agosto de
2012, extraidas| e entregue fotocopias aos Srs.
Vereadores conforme Despacho do Sr. Presidente.
Certifico mais, o/Projeto de Lei n®. 428/2012 encontra-
se a disposicao das comissées para exararem parecer
conforme despacho do Sr. Presidente.

Ibitina, 08 de agosto de 2012.

abriel Vieira

¢ Administrativo



CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadq de Siao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna(@camaraibiuna.sp.gov.br

COMISSOES

PARECER PRELIMINAR AO PROJETO DE LEI N°. 428/2012
AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO \
RELATOR:- VEREADOR CLAUDIO ROBERTO ALVES DE MORAES. e \
COMISSOES DE JUSTIGCA E REDAGAO; E FINANCAS E ORCAMENTO.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta
Casa de Leis no dia 31 de julho de 2012 o Projeto de Lei n®. 428/2012 que
“Dispbe sobre a alteragdo da Lei Complementar n®. 049/2008 e da outras
providéncias.”

As Comissdes de Justica e Redagao; e Finangcas e Orgamento
em analise a proposta original, quanto a sua competéncia, preliminarmente,
para que possam apresentar o parecer conclusivo solicitam encaminhar
oficio ao autor para que apresente as seguintes informagdes a esta Casa de
Leis:-

1 — Serao alteragbes de incisos, ou 0s incisos serao
substituidos por paragrafos como consta na redagao encaminhada;

2 — Com a nova redacdo a ser dada ao artigo 7° da Lei
Complementar n®. 049/2008 foi analisado a Lei Complementar n®. 091, de
01 de setembro de 2011 que anteriormente ja havia alterado o mesmo
artigo e concedeu atravées de seu paragrafo Unico a gratificacdo de 10%
(dez por cento) sobre o salario base ao Procurador designado, beneficio
este que com a nova redagdo do artigo 7°. ndo sera aplicado ao Corregedor
Geral e aos Agentes Corregedores. Na hipdtese de ser concedido o0 mesmo
beneficio de 10% (dez por cento) ao Corregedor Geral e aos Agentes
Corregedores necessario a apresentacdo do estudo de impacto
orcamentario e de Substitutivo ao Projeto de Lei.

E o parecer preliminar.

SALA DAS CO ISSOES VEREADOR JOAO LLO, EM 21

a1

l].- i1 .i

WIS SAO DE JUS IQA E REDAGCAO

EDUARDO ANSE MO DOMINGUES NETO /”

' MEMBRO
|25/

ruﬁi" EIRA /
YMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO /
( |

MIL MARCICANO
MEMBRO




A PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUN;

7l Estado de Sao Paulo

LEI COMPLEMENTAR N® 091.
DE 01 DE SETEMBRO DE 2011

“Altera dispositivos da [.ei Complementar n° 049 de 13 de margo de 2008.

COITI_MURAMATSLU, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de

Ibitina, usando das atribuigoes que lhe sdo conferidas por Lei.,

FAZ SABER que a Ciamara Municipal da Estancia Turistica de Ibituna

aprova e, ele sanciona ¢ promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Os dispositivos da Lei Complementar n° 049 de 13 de margo de
2008, passam a ter a seguinte redagio: '

"Art. 7° - As fungodes previstas no artigo anterior serdo exercidas por
Procuradores Juridicos, sendo eles funciorarios concursados da municipalidade, de livre
designac¢do pelo Prefeito.

Paragrafo Unico - O Procurador designado para a Fungdo prevista no
inciso I do artigo anterior percebera a gratificagdo de 10% (dez por cento) sobre o salario base".

Art, 2° - Esta Leil entra em vigor na data de sua publicagdo. revogadas as

disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREIFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AO 1° DIA DO MES DE SETEMBRO DE 2011.

Publicada e Registmda na Secré?h-rj\a da Prefeitura e afixada no local de
costume em 1° de Setembro de 2011.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228

Oficio GPC n®. 293/2012 Ibitina, 05 de setembro de 2012.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, em anexo encaminho copia do parecer
preliminar apresentado pelas Comissdes de Justica e Redagdo; e Finangas e
Orgamento no expediente da Sessao Ordinaria do dia 04 de setembro de 2012,
onde solicita informagdes sobre o Projeto de Lei n°. 428/2012 que “Dispde sobre
alteragdo da Lei Complementar n°. 049/2008 e da outras providéncias.”

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar a Vossa
Exceléncia, os protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.

COITI MURAMATSU

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
NESTA.

[COPIA]

e bon .Ob[Dclht}’



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — IbiGina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-126¢
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO: ,
Certifico que no expediente da Sessao Ordinaria do dia 04
setembro de 2012 foi apresentado o parecer preliminar das
ComissGes de Justica e Redac&o; e Finangas e Orgamento,
solicitando informacdes ao Projeto de Lei n®. 428/2012 de
autoria do Chefe do Executivo.

Certifico )mais através do Oficio GPC n® 293/2012 foi
encaminhado fotocopia do parecer preliminar ao Chefe do
Executive,para as Gevidas informacdes.

Ibidina, 06 de seterzbro de 2012.

“uri abpiel Vieira

etérfo Adinistrativo



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNZ

Estado de Sao Paulo

OFICIO GP N° 157/2012.

Meg.
Ibitina, 06 de setembro de 2012,
. Lsia-a0 om Sessdo
ibiina, 1&1,&?21“&
Prosidinte
SENHOR PRESIDENTE:

Venho por meio deste solicitar a Vossa Exceléncia a Retirada do Projeto
de Lei Complementar n° 006, de 23 de julho de 2012. que “Dispde sobre a alteracao
da Lei Complementar n® 049/08 e da outras providéncias" . para melhor estudos.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para externar
meus protestos de estima e consideragio.

Respeitosamente,

Prefeito Mw

AO
EXMO. SR.
ROQUE JOSE PEREIRA. N

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA.

IBIUNA/SP




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-126¢
WWW.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO: |
Certifico que no dia 10 de setembro de 2012 foi protocolado
na Secretaria Administrativa da Camara o Oficio GP o™

157/2012 de autoria do Chefe do Executivo, solicitando a

retirada de tramitacdo do Projeto de Lei n°. 428/2012 de sua

autoria.

Certifico mais, referido oficio foi lido no expediente da

Sess o Ordinaria do dia 11 de setembro de 2012, e em

a solicitacdo de retirada de tramitagéo o Proleto de

8(2012 ficara arquivado nos Anais desta Casa de




